I – Grupo I: 800 (oitocentas) horas, para a base comum que compreende os conhe-

cimentos científicos, educacionais e pedagógicos e fundamentam a educação e suas 

articulações com os sistemas, as escolas e as práticas educacionais.  

II – Grupo II: 1.600 (mil e seiscentas) horas, para a aprendizagem dos conteúdos es-

pecíficos das áreas, componentes, unidades temáticas e objetos de conhecimento da 

BNCC, e para o domínio pedagógico desses conteúdos. 

III – Grupo III: 800 (oitocentas) horas, prática pedagógica, assim distribuídas: